**Univerzita Karlova**

**Filozofická fakulta**

Ústav románských studií

## **Bakalářská práce**

Sanja Knežević

**Dualismus v prozách bratrů Boitových**

Dualism in Prosaic Works by Boito Brothers

Praha 2019

vedoucí práce: PhDr. Alice Flemrová Ph.D.

**Poděkování:**

Ráda bych poděkovala PhDr. Alici Flemrové Ph.D. za cenné rady, věcné připomínky a vstřícnost při konzultacích a vypracování bakalářské práce.

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 30. července 2019

Sanja Knežević

## **Abstrakt**

Předmětem této bakalářské práce je dualistické znázornění světa v prozách scapigliátů, Arriga a Camilla Boitových. Úvodní část je věnována období italského risorgimenta s důrazem na významné historické události, společenské změny a vznik nových seskupení intelektuálů. Dále je v práci popisována poetika skupiny scapigliátů, jejich společné rysy, témata a charakteristika hlavních představitelů. Analytická část práce je komparativního charakteru a je zaměřená na vybraná díla bratrů, znázorňující jejich individuální dualistický pohled na svět. V závěrečné části je provedeno celkové hodnocení analýz a porovnání obou autorů z hlediska dualistických prvků přítomných v rozebraných dílech.

## **Klíčová slova**

Milánská scapigliatura, dualismus, smrt, rozčarování, rozpor, provokace, lidská psychika, romantismus, dekadence.

## **Abstract**

The subject of this thesis is a dualistic representation of the world in prosaic works of Scapigliati, Arrigo and Camillo Boito. The introductory part is devoted to the Italian unification period with an emphasis on important historical events, social changes and the emergence of new intellectual groupings. The thesis also describes the poetics of the group of Scapigliati, their common features, themes and characteristics of the main representatives. The analytical part of the work is of comparative character and is focused on selected works of brothers, illustrating their individual dualistic view of the world. In the final part there is an overall evaluation of analyzes and comparison of both authors in terms of dualistic elements present in the analyzed works.

## **Key words**

Scapigliatura movement, dualism, death, disillusion, contradiction, provocation, human psyche, romanticism, decadence.

# Obsah

| | |
|--|-----------|
| <b>1. Úvod</b> ..... | <b>7</b> |
| <b>2. Faktografická část</b> ..... | <b>8</b> |
| 2.1 Kulturně – historické pozadí vzniku Scapigliatury ..... | 8 |
| 2.2 Poetika scapigliátů, jejich pojetí dualismu a dualistického vidění světa ..... | 13 |
| <b>3. Analytická část</b> ..... | <b>16</b> |
| 3.1 Analýza básně „Il Dualismo“ coby manifestu milánské Scapigliatury ..... | 16 |
| 3.2 Komparativní analýza vybraných povídek Arriga a Camilla Boitových s důrazem na společné rysy a rozdíly v dualistickém znázorňování světa ve zvolených tématech, psychologii postav a používání prvků „fantastické povídky“ ..... | 23 |
| <b>4. Závěr</b> ..... | <b>58</b> |
| 4.1 Zhodnocení výsledků analýz, načrtnutí obrazu světa ve vybraných prozách obou autorů ... | 58 |
| <b>5. Résumé</b> ..... | <b>60</b> |
| <b>6. Seznam použité literatury</b> ..... | <b>64</b> |

# 1. Úvod

Ve své bakalářské práci se zaměřím na pojem “dualismus” v literatuře autorů scapigliatury, konkrétně bratrů Boitových. V úvodní kapitole popíšu historické období a okolnosti vzniku skupiny scapigliátů. Jejich vrcholné působení můžeme zařadit do druhé poloviny 19. století, které pro Itálii představovalo velice bouřlivé období. Války za nezávislost od habsburské nadvlády, boje za sjednocení Itálie a uspořádání společnosti v nově vzniklém státě ve velké míře ovlivnily jak inteligenci, tak i kulturní a uměleckou scénu tehdejší Itálie. Všeobecná nespokojenost se společenskými a politickými poměry a ekonomickými rozdíly mezi severní a jižní Itálií se po unifikaci postupně začala manifestovat právě v dílech skupiny literátů, které dneska nazýváme scapigliáty ( rozcuchanci). Tito jedinci žili nespoutaným způsobem života, přestože se jednalo o velmi vzdělané a nadané umělce, většinu svého času strávili v hospodách severoitalských měst. Scapigliáti kritizovali měšťáckou společnost, snažili se od ní utéct, distancovat se a útěchu hledali často v návykových látkách, drogách či alkoholu. V dílech zmíněných autorů nacházíme prvky dualismu, který je vnitřním bojem a konfliktem mezi iluzí a rozčarováním, jistotou a pochybností. Negativní stav vůči měšťáctví, bohatství a penězům, impotence přizpůsobit se novému státu a zapojit se do společenského života, odpor proti urbanismu a militarismu - všechny tyto prvky „rozcuchance“ spojovaly, přestože se od sebe navzájem lišily a každý byl autentickou osobností. V jejich dílech jsou přítomné pesimistické motivy, vidiny, přeludy, smutek, motiv nemoci a smrti, sebevraždy, nekrofilie, nářek, noční můry, fantastické, záhadné až satanistické prvky. Mezi nejznámější jména scapigliátů řadíme E. Pragu, I.U.Tarchettiho, C. Dossiho a bratry Arriga a Camilla Boitové.

V druhé, analytické části provedu komparativní analýzu děl posledních dvou zmíněných literátů, bratrů Boitových. Analýzu zahájím básní “ Dualismo”, která je považována za manifest scapigliátů. Poté se zaměřím na díla mladšího z bratrů, Arriga. Z množství autorových povídek jsem si zvolila dvě, které nejpřesněji vystihují jeho dualistický pohled na svět: “ L’Alfiere nero” a “ Il pugno chiuso”. Poslední, analytická část je věnována analýzám z výběru povídek sbírky “ Senso” staršího bratra, Camilla Boita. Za vhodné povídky s dualistickou tematikou jsem považovala “ Notte di Natale”, “ La Macchia grigia” a “ Un corpo”. Cílem této práce je tudíž provést analýzu společných rysů a rozdílů v dualistickém znázornování světa ve zvolených tématech, psychologii postav a v používání prvků “ fantaskního”. Výsledky svých analýz shrnu v závěru práce.

## 2. Faktografická část

V této části práce shrnu kulturně – historické pozadí vzniku Scapigliatury, zaměřím se na významné historické události, které ovlivnily scapigliáty, ale i na společenský život a umělecké tendence aktuálního období. Dále se budu věnovat poetice scapigliátů, kde se budu snažit popsat pojem dualismus a dualistické vidění světa v dílech autorů Scapigliatury. V této kapitole se opírám o publikace Proccacchio G. (*Dějiny Itálie*), Duggana Ch. (*A concise history of Italy*), Rosy G. (*La narrativa degli Scapigliati*), Bolzoni L. a Tedeschi M. (*Dalla Scapigliatura al verismo*), Gibelliniho, P. Olivy, G. A Tesia, G. (*Lo spazio letterario. Storia e geografia della letteratura italiana*) a o překlad Jiřího Pelána (*Fantastické povídky*).

### 2.1 Kulturně – historické pozadí vzniku Scapigliatury

Snahy o sjednocení italských území se projevovaly v jisté podobě již od dob středověku. V rámci společenských i politických změn 19. století<sup>1</sup> si však většina společnosti i politické elity na území Apeninského poloostrova teprve tehdy uvědomila, že roztržitost země nepřispívá k hospodářskému, ekonomickému ani politickému rozvoji.

Rozdrobené území budoucího Italského království bylo rozděleno na regiony pod rakouskou nadvládou na severu poloostrova (Lombardsko-benátské království), na některé stredoitalské státy, na Papežský stát, dále na Sardinské království a Království obojí Sicílie na jihu, kde funkci panovníka zastával Ferdinand I. z rodu Bourbonů. Obnovená dynastická vláda ovšem nepodporovala a nepřijímala nové liberální tendence, naopak, za účelem posílení své moci trvala na upevnění starého politického a hospodářského uspořádání. Tento konzervatismus vedl k houževnatému odporu inteligence, která si pod vlivem napoleonských revolučních myšlenek nepřála vracet o krok zpět k starým společenským pořádkům. Přestože Vídeňský kongres<sup>2</sup>, který měl být rozhodujícím okamžikem pro nové uspořádání Evropy, určil „legitimaci“ jako svůj vedoucí

---

<sup>1</sup> Napoleonova tažení na italském území mezi lety 1792–1801.


[…]

této „milánské bohémy“ jsou fantastické a patologické prvky, trápení, smutek, nemoc, smrt a žal. Ve svých dílech zdůrazňují kontrast mezi životem a smrtí, zdravím a nemocí, minulostí a přítomností, rozumem a pošetilostí, uměním a vědou. Analytická část je zahájena Arrigovou básní *Dualismo*, coby manifestem scapigliátů. V druhé a stěžejní části je rozebráno právě téma zmíněného dualismu a to pouze v dílech bratrů Arriga a Camilla Boitových. Z děl s dualistickými prvky byla vybrána Arrigova povídka *L'Alfiero nero* (Černý střelec), kde autor líčí vzrušující šachovou partii mezi dvěma hráči rozdílné pleti i povahy, *Il pugno chiuso* (Sevřená pěst), příběh o uklatém Pawovi a lakomém Levym, kteří za své chamtivé jednání doplatí smrtí. Dále jsou rozebrána díla staršího z bratrů, Camilla Boita, *Notte di Natale* (Vánoční večer), rukopis mladého muže, který vypráví o svém zármutku a tragické zaslepené lásce k zesnulé sestře a neteři, *Macchia grigia* (Šedá skvrna) příběh o muži,

pronásledovaném vlastními výčitkami svědomí a *Un corpo* (Tělo), příběh o umělci a jeho milé, jejíž tělo se stane předmětem lékařského bádání výstředního vědce. V závěru je provedeno celkové hodnocení analýz s důrazem na samotnou účast autorů v dílech, kde se oba bratři jistým způsobem distancují od samotných příběhů. Mají spíše roli pozorovatelů, přičemž je největší míra intenzity dualistických prvků zastoupena u Arriga, zatímco jsou Camillovy povídky protkány silnou ironií.

## Riassunto

La volontà e il desiderio dell'unificazione nazionale italiana finalmente furono concretizzati dopo lunghi e accaniti combattimenti il giorno in cui venne proclamata l'Unità d'Italia, 4 marzo 1861. Alcuni anni dopo, il nuovo statuto fu implementato nel territorio veneziano e romano, tuttavia l'unificazione totale non andava svolgendosi secondo le idee dei patrioti italiani. Un'altra pietra miliare fu la guerra franco-prussiana, l'esercito francese allora fu sconfitto, dopo di che la guarnigione italiana mise piede a Roma il 20 settembre 1870. L'episodio del Risorgimento fu segnato dai personaggi importanti come Giuseppe Mazzini, il condottiero Giuseppe Garibaldi e il conte Camillo Cavour. Sebbene si fosse realizzata l'unificazione territoriale, il divario culturale, sociale ed economico rimase evidente in tutte le parti della Penisola appenninica. Nella Nuova Italia prevaleva lo scontento politico e sociale. La gestione del governo del nuovo Stato non era all'altezza delle aspettative della nuova società che si era appena formata da quelle parti. Gruppi di intellettuali ribellati progressivamente iniziarono a formarsi in alcune città italiane. Tra quelli c'era anche la Scapigliatura milanese. Il periodo della sua attività fu quello tra gli anni 1860 e 1880. Lo stato d'animo degli scapigliati ebbe forte influenza sulla loro poetica e sulla forma di espressione artistica. L'elemento centrale della loro poetica è il "dualismo", che si rispecchia sia nelle opere d'arte, sia nella vita privata degli autori, nella lotta interiore e nel conflitto tra l'illusione e la delusione, tra la certezza e il dubbio. Loro stessi conducevano una vita dissoluta, rifugiandosi nelle osterie milanesi dalla realtà crudele, trovando la salvezza negli stupefacenti e negli alcolici. Il loro modo di pensare fu condizionato dal romanticismo e positivismismo. Nelle loro opere andavano in cerca della verità, del perfezionamento stilistico e linguistico, rinunciando ai vecchi stereotipi tradizionali e indagando nuove forme dell'arte e della lingua. I principali esponenti del movimento sono Iginio Ugo Tarchetti, Emilio Praga, Carlo Dossi e fratelli Camillo e Arrigo Boito. Gli argomenti centrali di questi "*bohémien milanesi*" sono elementi fantastici e patologici, la sofferenza, la tristezza, la malattia e la morte. Nelle loro opere mettono in rilievo il contrasto tra la vita e la morte, la salute e la malattia, il passato e il presente, la ragione e la follia, l'arte e la scienza. La parte analitica inizia con la poesia-manifesto "Dualismo" di Arrigo Boito. La seconda parte (fondamentale) tratta l'argomento del summenzionato dualismo esclusivamente nelle opere dei fratelli Arrigo e Camillo Boito. Nella moltitudine di opere in cui sono presenti gli elementi dualistici è stato scelto il racconto "L'alfier nero" di Arrigo Boito, in cui l'autore descriva una emozionante partita a scacchi tra due giocatori di carnagione e indole diversa, poi "Il pugno

chiuso”, la storia del maledetto Paw e il tirchio Levy, del loro comportamento avido per il cui prezzo pagheranno con la morte. Le opere del fratello maggiore, Camillo Boito, vengono prese in considerazione nella seconda parte dell’analisi. Il racconto “Notte di Natale”, il manoscritto del ragazzo che dimostra il proprio sconforto e l’amore tragico e cieco verso la sorella defunta. Poi c’è “Macchia grigia”, la storia dell’uomo che viene perseguitato dal proprio rimorso e “Un corpo”, la storia dell’artista e della donna di cui si è innamorato, il corpo della quale diventa oggetto della ricerca medica dello scienziato eccentrico. Nella parte conclusiva viene eseguita la valutazione dell’analisi sottolineando la effettiva partecipazione degli autori nelle opere, dove entrambi i fratelli in qualche modo si prendono distanze dai racconti stessi, nei quali figurano principalmente come osservatori. La maggior intensità degli elementi dualistici è rappresentata nelle opere di Arrigo, mentre i racconti di Camillo sono basati sulla spiccata ironia.
