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Sanja Knežević se ve své bakalářské práci rozhodla věnovat pojetí dualismu v dílech

bratří Boitů, kteří se bezpochyby řadí k nejvýznamnějším představitelům

scapigliatury. Práce je přehledně rozdělena, ve faktografické kapitole se autorka

nejprve věnuje historicko-kulturnímu kontextu, v němž scapigliáti žili a tvořili, v druhé

části kapitoly pak již zmiňované literární uskupení charakterizuje, vyjmenovává jeho

klíčové osobnosti a zabývá se i samotným pojmem dualismu, jenž v dílech vybraných

autorů rezonuje. Autorka si správně všímá i vlivu, který na tvorbu scapigliátů měli

zahraniční literáti. Trochu mi však vadí poněkud příkré rozdělení jednotlivých autorů,

kde jsou bratři Boitové označeni jako "řádní občané" (str. 15), což dle mého názoru ty

ostatní jmenované zbytečně dehonestuje.

Musím zmínit také kolísavé psaní velkých a malých počátečních písmen, které se u

pojmu scapigliatura objevuje. Bylo by dobré pravopis sjednotit.

V analytické části se diplomantka věnuje rozborům vybraných povídek Arriga a

Camilla Boita, nejprve se však krátce věnuje Arrigově básni "Il dualismo", která

představuje nepsaný manifest poetiky scapigliatury. Báseň je opatřena komentářem,

jenž by sice dle mého názoru mohl jít více do hloubky, ale vzhledem k tomu, že jádro

práce tvoří analýzy prozaických textů, to lze odpustit.
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Nejprve tedy autorka analyzuje povídku s názvem „L'Alfier nero“, kde si všímá takřka

emblematické symboliky založené na jasných binárních opozicích, dále pokračuje

rozborem povídky "Il pugno chiuso", v níž se objevují prvky fantastična a lidské

patologie.

Z povídek Camilla Boita pro své analýzy autorka zvolila „Notte di Natale“, „Macchia

grigia“ a „Un corpo“, v nichž se do protikladů staví především koncept reálného a

iracionálního, rozum a pud.

V závěru práce pak autorka výsledky svých analýz celkem zdařile shrnuje a výstižně

srovnává odlišný způsob, jímž bratři Boitové ve svých prózách vyjadřují dualistické

vidění světa.

I přes občasná stylistická zakolísání a zavádějící formulace předložená bakalářská

práce podmínky zadání splňuje, k obhajobě ji doporučuji s navrhovaným hodnocením

velmi dobře.
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